

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 30 K. za odnośnym do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K. 20 h., kwartalnie 9 K. 60 h., rocznie 38 K.

Na prowincję z dwukrotną przesyłką pocztową miesięcznie 3 K. 90 h., kwartalnie 11 K. 70 h., rocznie 46 K.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K. w innych państwach kwartalnie 15 K. Zmiana adresu 40 halercy.

Cena numeru pojedynczego 10 halercy.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadesłane należy franko do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie menarchii i w państwie niemieckim. Reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamsów redakcja nie zwraca.

ADRES RED: Ul. św. Tomasa 1. 85. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr 8844. Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasa 1. 85. — Od wiersza drobnym piśmem (pedi) 20 halercy, układ tabelaryczny, listowy od wiersza 90 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 halercy od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice i korona od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cirkularze, ogłoszenia i t. p. przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egz. dla zamieszkałych, po 1 koronie od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. ZAMIEJSCOWE ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We „wowie” biuro dzienników M. Sokotowski ul. 2-go Maja, K. Buchstab ul. Karola Ludwika. W Przemyslu biuro dzienników J. Grodecka, M. Wall, E. Billet. W Podgórzu Futuralki W Rzeszowie niegarnia W. Usarskiego. W Stanisławowie księgarnia Jasiełskiego. Stryl. W Kurkowie biuro dzienników, E. H. Wagnann biuro dzienników. Kolomyja Doński Feliks, drukarnia ul. Kościuszki Nr 8. W Tarnowie M. Rochach iuro dzienników. W Nowym Sączu T. Jakubowski księg., „Pieśń” Boman księg., M. Bysiek głowa trafik, Lustig Szymon biuro dzienników, Kornfeld biuro dzienników. W Nowym Targu B. Masatach księg. Zakopane Księgarnia odhalańska, Głuszek, Zwoliński. We Wiedniu Haassenstein i Vogler A. G. Wien 1/1. M. Dukas Nachf., Schalek, E. Braum W. L. R. Moosé Wien II. W Berlinie Friedl S. A. Joessel. W Budapeszcie F. E. Go. W KROLESTWIE POLSKIM: Sandomierz W. Chodakowska księgarnia. Kielec Kiełbacz biuro dzienników. Lublin Gł. trafik. W Mińsku J. Masłowski księg. i ctrytelni

List z Berlina.

Berlin, 2. marca.

Zycie polityczne tutaj znowu się ożywiło, odkąd sejm pruski podjął swoje prace, ożywi się jeszcze bardziej, gdy w połowie bieżącego miesiąca rozpocznie także parlament swoją sesję jesienną. Sensacyi większych nie będzie na razie, bo rząd czuwa pilnie nad tem, by celów wojny publicznie nie omawiano, a stronnictwa poddają się twardej konieczności, aby nie wzbudziły wewnątrz i nie dały zagranicy niepożądanego obrazu niejedności wewnętrznej frontu narodu niemieckiego. Najtrudniej żyć w tej powściągliwości skrajnym stronnictwom tak z prawej jak z lewej strony, jak się to okazało w zeszłym tygodniu podczas dwudniowych obrad pruskiej izby deputowanych nad cenzurą w głośnych starciach między konserwatystami a socjalistami, przyczem jednak cała izba zgodna była w tem, że cenzura winna się ograniczyć na sprawy czysto wojskowe, przyjmując w tym kierunku odpowiednie rezolucje. Natomiast wniosek socjalistów o zniesienie stanu obłączenia spotkał się z odmową nawet wolnomysłnych, nie mówiąc już o centrum.

Interesujący i pouczający miały przebieg wczorajsze obrady nad projektem porażki kolonizacji wewnętrznej sumą 100 milionów marek. Fundusz ten ma być oddany do dyspozycji znanej rządowej instytucji bankowej „See-handlung” na udzielenie międzykredytu przy zakładaniu osad rentowych, szczególnie dla weteranów i inwalidów obecnej wojny. Ma się tu na myśli nie tylko osuszenie wielkich torfowisk i bagien w zachodnio-północnych prowincjach Prus i osiedlanie na zdobytych w ten sposób obszarach weteranów i inwalidów, ale także przeprowadzenie parcelacji „na wschodnich kresach”. Kolo polskie zażądało zaworowania w odnośnej ustawie, że przy tworzeniu osad rentowych względy na wyznaczenie, pochodzenie, język ojczysty, lub polityczne stanowisko osadnika mają być wykluczone. Zastrzeżenie to okazało się tem konieczniejszym, że prawica izby przyjęła w komisji wniosek nacjonalistycznego Fuhrmanna, żądający, żeby przy wykonywaniu tej ustawy zarządzono odpowiednie środki zaradcze, by w ziemiach okupowanych przez wojska niemieckie utrzymać obecną wartość gruntów tamtejszych i nie pozwolić, by ona nadmiernie wzrosła. Oba te wnioski wywołały na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych małą „debatę polską”, której przebieg jest wam pewnie już znany w grubszych zarysach z telegramów urzędowych. Kilka ważnych szczegółów z wczorajszych obrad należy sobie jeszcze osobno zapamiętać. Minister rolnictwa bar. Schorlemer powtórzył dosłownie oświadczenia, jakie w tej sprawie złożył już w komisji, zapowiadające „żywe i obiektywne zbadanie dotychczasowej polityki polskiej po wojnie”. Na razie „musi wystarczyć”, że „uwzględnia się interesy pruskich obywateli państwa polskiego pochodzenia przez względne wykonywanie istniejących ustaw (entgegenkommende Handhabung der geltenden Gesetze)”. Minister uznał w dalszym ciągu

że polskim weteranom i inwalidom, wogóle „Polakom poszkodowanym przez wojnę (den polnischen Kriegsbeschädigten) musi być daną możność osiedlenia się w ich rodzimych stronach (in ihrer Heimat), przyczem jednak „zawarowane być muszą interesy niemieckiego osadnictwa” i powołując się na oświadczenie to rządu, oświadczył, że „ono uprawnia naszych współobywateli polskiego języka do nadziei, iż uprawione ich życzenia co do kapitalizacji części renty wojskowej na cele osadnicze rząd uwzględni z tą żywciznością, jaka odpowiada stanowisku pruskich Polaków w tej walce Niemiec o egzystencję”. Ponieważ jednak wniosek Koła polskiego „w najściślejszym pozostaje związku ze sprawą nowej orientacji w polityce polskiej rządu po wojnie, przeto minister prosi o odrzucenie go. Skwapliwie z tej próby skorzystał znany wolno-konserwatywny przywódca baron Zedlitz, który upoważniony został do przenawiania w tej sprawie imieniem rządzących w sejmie pruskim konserwatystów, wolnokonserwatystów i nacjonalistów, a więc wielkiej większości Izby, akceptując oświadczenie ministra, mianowicie co do jego zastrzeżenia w sprawie niemieckiego osadnictwa; z tego też względu zaniechał rzeczowego omówienia wniosku polskiego, ponieważ nie można się zgodzić, żeby „bez potrzeby zmieniano istniejące ustawy”.

Mówcy Koła polskiego oświadczyli, że tylko przyjęcie jego wniosku może być spowodować do głosowania za ustawą, „która sama w sobie jest sympatyczną, za której wykonanie jednak ministerialne deklaracje, jak historia wy-druk, nie dają gwarancji”. Mówcy zwrócili uwagę rządowi na rozporządzenie jeneralfeldmarszałka Hindenburga, przyjęte następnie także przez jenerałgubernatora warszawskiego, zabraniające wszelkich sprzedaży ziemi w okupowanych obszarach aż do ukończenia wojny. Co ma na celu wspomniany wyżej wniosek nacjonalistów, powiedział następnie wyraźnie pos. Fuhrmann, stwierdzając, że „objęcie tą ustawą, bez osobnych zastrzeżeń, ziem okupowanych, a mianowicie gub. kurlandzkiej, kowieńskiej i suwalskiej spowodowałyby tam 3 miliardów wywołał dalej — robić takiego prezentu tamtejszej ludności, potrzebujemy natomiast zabezpieczenia politycznej potęgi Niemiec i obok wzmocnienia naszego przemysłu na Zachodzie, nowych obszarów terenów kolonizacyjnych na wschodzie, które musimy nabyć dla rozszerzenia podstaw naszego rolnictwa”.

To wszystko nie tylko było wygłoszone publicznie w sejmie, ale tego samego dnia pojawiło się w druku we wszystkich tutajszych piśmach z przyzwoleniem cenzury wojskowej. Rezultat wniosku Koła Polskiego wiadomy. Wczoraj dla braku kompletu izby głosowanie pozostało bez skutku. Powtórzono je zaraz na początku dzisiejszego posiedzenia z tym skutkiem, że wniosek głosami konserwatystów, wolnokonserwatystów i nacjonalistów odrzucony został przeciw głosom Koła Polskiego, wolnomysłnych, socjalistów i centrum. Reprezentant ostatniego stronnictwa oświadczył, że ono głosować będzie za ustawą, przypuszczając, że ona sprawiedliwie będzie wykonywana. „Polacy pruscy spełnili w tej wojnie światowej

w całej pełni swój obowiązek i mają wszelkie prawo do pełnego równouprawnienia”. W tym pierwszym moim liście do Was uważałem za stosowne podać esencjonalną treść wczorajszym obrad sejm pruskiego, nie dodając do nich żadnych komentarzy, bo podane fakta mówią same za siebie.

Wzięcie Douaumont.

Londyński korespondent „Berlingske Tidende” podaje pismu swemu następujący opis zdobycia fortu Douaumont według relacyi naczelnego świadka:

Londyński korespondent „Berlingske Tidende” podaje pismu swemu następujący opis zdobycia fortu Douaumont według relacyi naczelnego świadka:

Atak nieprzyjacielski na potężną główną linię fortyfikacyjną twierdzy Verdun przeprowadzono z trzech kierunków. Jeden szedł wzdłuż Mozy, dzięki wylewom rzeki bez obawy przed przeciwnymi piechotą, za to wystawiony na gwałtowny ogień artyleryjski baterji francuskiej na zachodnim brzegu Mozy. Na atak środkowy złożyła się skombinowana akcyja przeciw Beaumont. Trzeci wreszcie ruszył z Bois Vauche w kierunku na Douaumont.

W tem miejscu uruchomiono siły szczególnie potężne i pchnięto je z gwałtownością wprost straszliwą. Uświadomiono sobie natychmiast, że Niemcy tutaj właśnie pragną przełamać linię francuską. I faktycznie udało się im też oparować siłą płaskowzgórza wraz z wieńczącymi je silnym fortem, który Francuzi sami zniszczyli przed opuszczeniem. Poddano je tedy ciągłemu działaniu ognia artyleryjskiego, wprost bezprzykładnego w historii świata. Zewsząd eksplodowały pociski wszelkiego kalibru. Powietrze drżało od potężnego huk, poprzez który słyszałeś skowyt granatów, do pisku jakichś wściekłych fletów podobny. Chwilami tysiące pocisków, od gwizdających granatów do huczących bomb olbrzymich i torped napowietrznych, przerywały powietrze. A chmury dymu i wzbudzeń mieszały się ze śniegiem do tego stopnia, że odnosiło się wrażenie, jakoby nieprzebity mur mgły spoczywał nad ziemią.

Z okropnym hukiem piorunów nastąpił wybuch olbrzymiego pocisku w bezpośrednim pobliżu posterunku obserwacyjnego, z którego naczelnym świadkiem czynił swe spostrzeżenia. Wybuch zniszczył przewód telefonu i inne środki komunikacyjne, stanowiące połączenie z baterjami, które posterunek miał obsługiwać. Musiano wysłać żołnierza, by tenże starał się naprawić szkody. Posował się on czołgając, lecz wydawało się wprost nienormalnym, by zdołał spełnić swe zadanie wobec deszczu granatów, jakim Niemcy zasypywały całą okolicę posterunku, a który był widocznie przygotowanym do ostatecznego ataku. Ile amunicji na to zużyto, nie da się wprost opisać. Czegoś podobnego nie było z pewnością jeszcze w całej tej wojnie — ani na froncie wschodnim, ani zachodnim.

Gdy najgorszy ogień ustał, a chmury dymu i śniegu opadły, niezwykły widok uderzył nas oczy. Niedaleko przed nami znajdowały się rowy strzeleckie. Nie pozostało po nich nic, krom strzępów zasiek z drutu kolczastego, po-

rozrywanych granatami; zresztą rowy zrównane z ziemią. A dalej spozstrzegamy w zmrzoku jakąś ciemną masę, posuwającą się na śniegiem pokrytej ziemi. Jest to piechota niemiecka, której artylerja ustrowała drogę, ruszająca o-becnie do ataku.

Zbliża się ona w ściśnionych formacjach. Widzimy dokładnie, jak całe szeregi rzucają się na ziemię. Powstają w nich straszne luki, lecz nowe szeregi pedzą naprzód mimo śmiertelnego ognia. Dopiero udaje się Brandenburczykom dotrzeć do szczytu pasma wzgórz i zająć sam fort.

Królestwo do Ojca św.

Na posiedzeniu rady głównej opiekuńczej w Warszawie, postanowiono, jak donoszą pisma warszawskie — wysłać do Ojca św. adres. W adresie tym rada główna przedstawia stan kraju pod względem zaopatrzenia go w żywność i błaga Ojca świętego o wstawienie do rządu angielskiego, w celu uzyskania zgody Anglii na dowóz żywności z Ameryki do Królestwa Polskiego.

Adres będzie przesłany za pośrednictwem nuncjusza papieskiego w Monachium.

Niemiec o wywłaszczeniu.

W jednym z ostatnich numerów berlińskiego dziennika „Der Tag” pojawił się znanienny i godzien powtórzeń artykuł wstępu w sprawie wywłaszczenia. Autorem artykułu jest wybitny wolno-konserwatywny poseł pruski Freiherr von Zedlitz und Neukirch, a zatem stanowisko zajęte przezeń publicznie w politycznym piśmie niemieckim jest niewątpliwie czemś znacznie donioślejszem, niż wyrażeniem jego osobistego zapatrywania na tę kwestję.

Zdaniem p. Zedlitz przepisy ustawy o kresach wschodnich, dotyczącej wywłaszczenia, musi być bezwarunkowo uchylony po zawarciu pokoju, wobec czego krytyczny rozbiór tego nieszczęsnego paragrafu nie może być uważany za wnikliwe. W szkołach jazdy konnej używa się do celów nauki modeli koni w ten sposób skonstruowanych, że posiadają one wszystkie możliwe błędy zewnętrzne. Przepis o wywłaszczeniu można doskonale porównać z takim modelem. W lecie 1907 roku przy wstępnych konferencyach — pisał p. Zedlitz — oświadczyłem się zupełnie stanowczo przeciw wywłaszczeniu, a gdy w pewien czas później zęgałem się z księciem Bülowem, tenże pocieszył mnie, iż znalaziono środki, zezwalające na wyrzeczenie się wywłaszczenia. Ku memu wielkiemu a przykreemu zdziwieniu odgrzebano jednak pod koniec roku przepis o wywłaszczeniu z tem uzasadnieniem, że jest on niezbędny do przeprowadzenia dzieła osiedlenia.

Był to błąd bardzo ciężki i stanowił punkt wyjścia dla całej seryi dalszych błędów. Nie należało bowiem uciekać się do tak gwałtownego, a w skutkach tak niebezpiecznego środka, dopóki przedmiotowo przeprowadzone dochodzenia nie ustaliły ponad wszelką wąt-

pliwość niemożności załatwienia sprawy w innej drodze.

Gdy rząd stanął wobec sejm z takim uzasadnieniem, stronnictwa, które do tej pory popierały rządową politykę kresów wschodnich, nie mogły odmówić swego dalszego poparcia, bez narażenia się na zarzut pogrzebania akcyi rządu. I w tym właśnie momencie popełniła większość fatalny błąd dla dalszego rozwoju problemu. Skoro bowiem zdecydowano się raz na tak drastyczny środek w interesie osiedlenia, należało wystąpić stanowczo, a nie polowicznie, ograniczając rozmiar, wywłaszczenia zarówno pod względem powierzchni, jak i obszaru obowiązywania ustawy o wywłaszczeniu. Powodem ograniczenia była oczywiście wewnętrzna niechęć do wywłaszczenia tych stronnictw, które dopiero pod silnym naciskiem ze strony rządu, dały się skłonić do popierania polityki kresów wschodnich. Wśród takiego nastroju przeoczono jednak, że tępi się broń, która może mieć tylko wówczas wartość, gdy jest ostra, a dalszy rozwój wykazał całe niebezpieczeństwo tego połowicznego działania.

Przedewszystkiem okazało się, że osiągnięcie celu, który rząd miał w pierwszym rzędzie na oku, t. j. wywłaszczenie wielkich obszarów, należących do Polaków żyjących za granicą, jest omal że zupełnie wykluczone. Było tedy rzeczą rządu wytyczyć wszystkie siły, aby projekt przeszedł w całości, a gdyby się to nie udało, należało zrezygnować w całości. Rząd atoli częściowo skapitulował, pocieszając się nadzieją, że jakoś to będzie...

Zarządzenia rządu wywołały zrazu w społeczeństwie polskim obok rozgorzczenia, także uczucie poważnego niepokoju. Gdy jednak rok za rokiem mijał bez wywłaszczenia, zniknął niepokój, a pozostało rozgorzczenie. Dla zachowania się rządu niema istotnie innego wyłomaczenia, jak chyba to, że się zagalopowało, żądając uchwalenia wywłaszczenia, a nie może się zdobyć na decyzję zrobienia z ustawy użytku.

Tak więc bilans końcowy wykazuje kompletne fiasko, a z onej, hałaśliwą wrzawą trąb zapowiedzianej wyprawy wojennej nie zostało nic, prócz rozgorzczenia w kraju i za granicą, a nadto następująca nauka: Nie należy bez koniecznej potrzeby sięgać po broń straszną, atoli gdy się jest do tego zmuszonym, należy jej użyć z całą bezwzględnością.

Anglijsy są właśnie tym narodem, który walczy z całą zdecydowaną konsekwencją. Wygłoszenie jest bowiem niewątpliwie najgorszym środkiem prowadzenia wojny, gdyż przez cierpienie kobiet i dzieci ma one skłonić wojowników do porzucenia broni. A jednak Anglijsy chwycyli się tej strasznej formy prowadzenia wojny jedynie dla zwalczenia niemieckiej konkurencyi na morzach i w handlu. Takiego przeciwnika, który nie z konieczności, lecz jedynie w celu zdobycia się handlowego rywalu, używa najgorszej broni wygłodzenia, wołno jest zwalczać równie srogą bronią...

O sposobach ratowania miast.

Wszelką pracę zapobiegawczą przed wykupnem realności miejskich przez żywoły wyra-

Z teatru.

Mieliśmy debiut autorski. Była nim jednoktówka „Wysokie C”, pióra p. Zdzisława Jachimeckiego. Muzykolog, kompozytor, wreszcie krytyk, którego zdanie skupia na sobie uwagę muzycznego Krakowa, sprzeniewierzył się na chwilę Polymymii — użył zwrotu uświęconego — i zajął w progi Melpomeny. Komu raz zadrgała żyłka literacka, ten prędzej czy później wejdzie do teatru takimi drzwiami, aby spojrzeć na publiczność poprzez rampę sceniczną. A talentowi pisarskiemu Dra Jachimeckiego zawiązujemy nie tylko pięknie spływającą szatę stylu w jego dziełach i studyach, ale barwnie, żywe opisy rzeczy, jakie dzieją się co tydzień po raz pierwszy na wojennej i umiastowionej scenie królewskiego stołecznego miasta Krakowa. Czytelnicy nasi żyli się już z tą rubryką i zapisali ją dobrze w pamięci, bo nie znajdują w niej ku swemu zadowoleniu, tradycyjnych czasem cenzurek, przywiązanych do banalnego streszczenia „intrygi”, ale świeży drgający ślad wrażeń, jakimi sztuka oddziaływała w kulturze i wrażliwości piszącego.

Więc trzeba było tylko silniejszego zadrgania łki pisarskiej aby ulatwić tej wyścizkę w są-rodzictwo, jakim jest teatr dla pisarza-literata. Uczony muzykolog musi zaś być dobrze podszuty belletrystą, jeżeli dźwięki, które piórem okresa, mają znaleźć rezonans u czytelnika. Nietrudno więc wyobrazić sobie w jego życiu „wzasy literackie”, ubrane w neęca, tak bardzo bezpośrednią formę rzeczy teatralnej. A gdyby komuś nie chciały złączyć się te dwa pojęcia: „uczony” i „komedyopisarz”, to musiałby chyba sięgnąć do pieca po legendarnie najwaz wyobrażenia, iż uczony jest to bardzo rozstargniony pan, o bardzo siewej brodzie, którą służąca trzepie codziem z pyłu bibliotecznego, że zwyki zapinać kamizelkę na guziki od sur-

data i dlatego rzadko ukazuje się w świecie, który tej metody naukowej nie uznaje — że więc o życiu pajaków, albo Erazma z Rotterdamu ma daleko gruntowniejsze wyobrażenie, niż o tem, co ogólnie życiem się nazywa.

Ale muzykologia jest nową u nas gałęzią badań. Gdyby więc kto przypuszczał, iż muzykolog nie wychodzi z archiwów nawet na obiad i z poza średniowiecznej tabulatury niczego nie widzi, to „Wysokie C” pucey go o czemś innem. Dowie się z tej jednoktówki, jak bystro i jak ironicznie obserwuje uczony to, co rozta-cha się w kolo nas wieczytą tragikomedyą zabiegów, słabostek i małości ludzkiej; jak troskliwie układa te kamyczki w sceniczną mo-zajkę, starając się, aby zagrały tęczą dobrze obliczoną złośliwość. Dowie się, iż umie spoj-rzać na życie pod kątem groteski, a śmiech ma czasem pikantnie podprawiony gorczycą.

Nie zdziwimy się, że tym tak drobiazgowo zaobserwowanym wycinkiem świata będzie kraik, którego granice rozciągają się od kulis opery do estrady koncertowej. Kto dziesiątkami lat lykał muzykę „publiczną” z upodoba-nia, obciążonego później obowiązkiem, ten pomiędzy kartkami afisza unosił spostrzeżenia psychologiczne, które sumowały się w kapital-refleksyj ogólnych. W świetle rampy lub estrady dusza rysuje się równie ostro, jak figura. Ambicja, próżność, żądza zysku wyrwiają się często naprzód w tej sylwecie, którą dość zlek-ka przerysować, aby stała się zjadliwą karyka-turą, jeśli nią jeszcze nie była. A potem... po-tem parę rotulów oka po krzesłach, które zaj-mują w roli słuchaczy bliżni pici różnej. A po-tem — silne i nieco melancholijne przekonanie, że sala mogłaby prawie unisono odezwać się do estrady: „Ty — to ja!” Ze zmianą celów, środków i otoczenia, ale w niezmienniej iden-tyczności, sprężyn, które każą lalcecz ludzkiej skakać na jej grającem pudełku. I groteska go-towa.

Sfera artystyczna jest mikrokosmem niemniej kompletnym, jak każda inna. Kto ją pozna do gruntu, ten będzie musiał spojrzeć badawczo na cały świat pod kątem tragikomizmu tamtego świata. A gdy umie w paru silnych kreskach uk mikrokosmos, wówczas dojrzymy poza niemi wszystko to, co jest wspólną sylwetką wszystkich pod stołcem.

Tak wchodzimy do świątyni wysokiego C. Jest nią pokój w wykintnym hotelu, goszczą-cy słynnego tenora i jego satelitów. Tenor przy-gotowuje się do jutrzejszego „Parsifala”, sate-lieci dopomagają mu w tem. Potem zaczyna ją-przeszkadzać. Oczywiście z winy okoliczności, które plażą się coraz bardziej, gdy między-próżność, snobizm i chęć zarobku wtyka swój różowy noszek książę Amora i to w swej nie naj-bardziej uduchowionej postaci. Taniec rozpo-częty. Wielki kapelmistrz sypie cytaty łaciń-skie kamerdynerowi; impresario omal nie znie-się z masażystką; artystyka w pięćdziesiątej wio-snie życia uważa swą brodawkę pod nosem za jedną z relikwji muzeum wagnerowskiego; te-nor żeni się, pod zmorem obruczenia zgłębieni ja-mi. A nad całą tą redutą wlatuje od czasu do czasu jakiś ostry spostrzeżenie, jakiś uciek-nik, widać dobrze wypunktowany, skoro od-powiada mu z widowni szmer lub wybuch śmie-chu. Jest to szereg dyalogów skombinowanych ze scenami zbiorowymi, by pokazać kulisy ży-cia zakulisowego i w dalszej perspektywie — kulisy życia. Wykręca się ten światek w podry-gach tak, że możemy go obejrzeć ze wszyst-kich stron i namyśleć się nad nim. Nad teno-rem i nad orderami, nad kultem Wagnera i nad małżeństwem. Patrzymy przez okienko, w któ-rem siedzi soczewka krzywiąca linie. „Rzecz dzieje się tam, lub owdzie, w każdym razie ani tutaj, ani teraz” — uprzedza autor. Dzieje się tam, gdzie są ludzie.

Nerw do groteski, ostrość, czasem cierpkość spojżenia na świat, to główna cecha tych

„wczasów literackich”. Różne konieczności ściały „Wysokie C” w jeden akt z całości większej i stąd czasem punkty martwe w płynnym na ogół dyalogu. Takie doświadczenia zawsze towarzyszą pierwszym krokom autorskim po scenie. Te, spodziewamy się, nie będą ostatnie. Kto raz spojrzal na świat przez satyrę, nie potrafi wyrzec się tego odpozcynku dla oka, utkwionego zadaniem życiowem w pewien punkt stały. I rzekać się nie potrzebuje, skoro okazał, że patrzeć potrafi.

Program miłośni na czele Fredre: „Świeczka zgasa” i „Jestem zaborcą”. Był w dziejach naszego, krakowskiego teatru, okres nauujący obawę, iż kult Fredry przestanie dla widzów być potrzebą odczuta, a przejście w potrzebę tak wyrozumowaną, iż nie wymknemy się przed określeniem jej nazwą snobizmu. Były to miodowe miesiące Krakowa z dramatem realistycznym niemieckim i z isbenizmem. Rozmawiając o Fredrze, miało się przedewszystkiem błogi uśmiech dla jego naiwności. Dla naiwności życiowej, bo głęboko ujętem mogło być życie tylko przez taką komplikację, jak u Ibsena — i dla naiwności artystycznej, bo prawdę na scenie dawał tylko realizm. We Fredrze była „epoka”, był „styl”, było wszystko do obserwowania tak, jak się obserwuje zabawkę, ale do „przeżycia”, nie nie było. Tego dostarczał teatr tamten — postępowy. Najczęściej spotykało się laskawy zwrot: „Jaki ten Fredro miły!” Był miły. Nie był ani mądry, ani kunstowny w swej prostocie, ani znawca serca, ani ogólnu ludzki w tem, co dawał w stro-jach swojego czasu. A tak niedawno przedtem grywano w Polsce „Słuby pamięskie” w żakietach i sukniach ostatniej mody i nikomu nie przychodziło na myśl, że ludzie prawdziwi nie mówią wierszem, pełnym dowcipów i senty-mentu.

Od tego czasu widz nasz przeszedł wskrze-szenie wielkiej poezji romantycznej, przetrwał Wyspiańskiego i zrozumiał, że konwencya re-alistyczna, „psychologiczna”, czy inna, jest w teatrze jedną z wielu, nie jedną. I że jest w gruncie rzeczy momentem drógrodzonym, ka-setką na rzeczy istotne. Minęło niebezpieczeń-stwo snobizmu do Fredry, zyskaliśmy perspek-tywę taką, aby znów ujrzeć dokładnie wielkie-go artystę, malarza epoki, ale i poetę sero pol-skich, które doprawdy zmieniają się powoli, niż fason sukien.

Wczoraj ujrzyliśmy bluetkę, którą trzeba tylko wypunktować subtelniej w dyalogu — który jest wszystkim — aby rozoczyła widać niemal sielankowy „Świeczka zgasa” jest w tym względzie przykładem klasycznym. Powinno się, zwłaszcza w Krakowie, grywać takie sztuki jak najczęściej, poprostu ze względów pedagogii artystycznej, gdyż wie każdy, kto teatr śledzi, iż kunst prowadzenia dyalogu staje się kłopotliwym dla naszych artystów, nawet dla tych, którzy go lepiej od innych po-tykali. Aby go odrodzić, trzeba praktykować. Tak odrodziła się na nowo deklamacya pate-tyczna, dzięki wskrzeszeniu wielkiego reper-toaru dawnego i powstaniu współczesnego.

„Jestem zaborcą” — to znów farsa, jedna z tych fars fredrowskich, które są, jak gdyby kapitałnym uszczenowaniem dykteryjki szlach-ckiej, a którym w werwie i szalonym wprost humorze przewodzi „Nikt mnie nie zna!”. Stoją one przy dzisiejszym imporcie tomaczeń jak subtelne bibeloty przy towarzę bezarowym. Warto i o nich wspomnieć w repertoarze, jak uczy sukces wczorajszy. A gdyby tak jeszcze „Zemsta”, „Dozwolcie”, „Słuby”. Zycie n-rodowe gra silniej, niż kiedykolwiek, więc chy-ba moment najsposobniejszy dla narodowej po-ezyi?

żytniej i 24% mąki kartoflanej. Pieczywo pszenne spotyka się obecnie rzadko. Natomiast dość łatwo można zdobyć chleb razowy w cenie p. 35 kop. za funt. Wyroby cukernicze wszelkiego rodzaju są w ofiście. Ceny są wysokie (od 1.20 do 1.40 za funt), wskutek stałych cen mąki i masy oraz wysokich cen jaj (5 rb. za kopkę). Zapasy mąki zdają się nie wyczerpywać. Prywatna giełda mączna podejmuje się dostawy po 130 rb. za worek, czyli po 65 kop. za funt. Skład te zapasy pochodzą — trudno ściśle określić. Długo są jeszcze mąka rosyjska, częściej jednak jest to mąka krajowa. Istną kleską stanowi o gnia kartoflana. Ponieważ dwóch z niektórych powiatów nie napotyka na trudności, w Warszawie jest ilość kartofli bardzo znaczna, niestety, jednak w rękach spekulantów różnego pokroju. W sklepach i mieszkaniach prywatnych rozwija się jawny wysoki i bezkarny odbieranie żywności, oszukiwanych na wadze, fatunku, świeżości i cenie.

W Łodzi ustanowiono już taksę na kartofle, o 100% wyższą od cen warszawskich. Wprowadzenie tej taksy w Warszawie staje się rzeczą nagłą.

W orzeczaniu Dubnie. „Piast” pisze: Koło miasta Dubno na Wołyniu toczy się od jesieni walka ocyfijna. Jak pisał jeden ze sprawozdawców wojennych, przednie linie obu frontów, naszego rosyjskiego zbliżyły się tam na 25 kroków. Austrycy zajmują wyspę Szurnaja, a Rosyjanie wyspę brzeg rzeki. Obie strony oddziela wielkie bagno. W nocy ziemianki żołnierzy austriackich oświetlone są światłem elektrycznym. Improwbowana dynamo-maszyna, ukryta gdzieś w środku przednich linii, sprawia hałas, który mógłby warte go zbudzić. Granaty, które jej poszukują, przelatują ponad nią, szerzą śmierć wśród cywilnej ludności Dubna, uderzają w domy, wyrzucają wielkie dziury w kościołach i ulicach, lecz nie idą w kierunku żołnierzy, znajdujących się w Dubnie. Mieszkańcy miasta muszą być żywnością przez wojska austriackie, żaden bowiem cywilny mieszkaniec nie może opuścić miasta. 20 metrów po linii bojowej mieszkała ludność w swych małych domkach. Jeśli ciężki pocisk zburzył taki dom, to ocalał przy życiu chroniący się do sąsiedztwa. Mimo jednak strzelaniny, ludzie spacerują po głównej ulicy. Jeśli granat upadnie między spacerujących, to chronią się szybko do domów, a potem już wychodzą spacerować. Również do wsielisko ludność się już przyzwyczaiła, dla postrachu bowiem przed przysięgą wieszającą się szpiegów wrodołu miasta.

Zmiana nazwy miejscowości. Gmina Rabczyn (Złotonia) w powiecie węgrowskim otrzymała nazwę „Romboschin”.

Wybuch w fabryce prochu. W fabryce prochu w Courmeuve, we Francji, nastąpił dn. 4. bm. walcowy wybuch. Dotąd stwierdzono, że 45 ludzi zginęło a 250 odniosło rany. Rozsadzone kawałki murów wyrzuciły w sąsiednich domach wielkie szkody. Także kilka osób cywilnych, które znajdowały się w pobliżu, zginęło. Powód dotąd nie został stwierdzony.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

Lista strat I. brygady Legionów, która święto się ukazała i obejmuje czas od 1. listopada do 31. grudnia 1915, wykazuje 78 zabitych, 462 rannych i 144 zaginionych.

Rozszerzenie przystanku Olbrachcice. Dyrekcja kolei państwowych donosi: Z dn. 26. lutego b. r. rozszerzony został zakres działalności przystanku kolejowego i ładowni Olbrachcice (Albersdorf), położonej między stacją kolejową Sucha na Śląsku cieszyńskim a przystankiem Markłowice na linii lokalnej z Świnowa (Schönbrunn) — Witkowiec do Cieszyńska z odnogą do Frysztatu, odnośnie do ekspedycji przesyłkowej i wysyłkowej towarów. Blizsze szczegóły donoszą oddzielne afisze.

Na fundusz wdów i sierot p. Legionistów przesłał Departamentowi skarbowemu N. K. N. X. katecheta Piotr Jurko kwotę 66 K 11 h jako ewazy dochód z „Jasełek” urządzonych przez działkę szkolną w Mielniku staniem i pracą nauczycielki p. Pększczykówny.

Wiadomości kościelne.

Odpust w kościele OO. Dominikanów. Na czesę Anielskiego Doktora św. Tomasza z Akwinu, odprawia się jutro 7. marca b. r. całodzienny odpust. Sługa o godzinie 10, niespory o godz. 5 wieczorem z kazaniem.

NEKROLOGIA.

Dnia 26. lutego zeszłego z tego świata jeden z najstarszych lekarzy lwowskich Mieczysław Smitowski. Całe życie swe zawodowe poświęcił on na usługi tego miasta. Po ukończeniu pełnił służbę lekarską w uniw. krakowskim — pełnił przez szereg lat obowiązki lekarskie w lwowskim szpitalu powszechnym, a następnie oddał się praktyce prywatnej. Była to postać znana całemu miastu, którego kilka pokoleń wzrosło w jego oczach.

S. p. Józef Korfanty, ojciec p. p. Wojciecha Korfanta, zmarł po długiej chorobie w 78. roku życia na Sadzawce pod Laurahutą na Górnym Śląsku. Nieboczny znany był w szerokiej kręgu ludności polskiej na Śląsku.

W majątku Łuskowice na Kujawach zmarł w 38. roku życia utalentowany artysta-malarz Julian Karłowicki.

W Warszawie zmarł w szpitalu Cypryan Słupski, b. uczeń szkoły rysunkowej warszawskiej, ceniony pejzażysta, w wieku 51 lat.

W Warszawie zmarł nagłe w dniu 20. b. m. Konstanty Paprocki, prokurent Banku handlowego, znany działacz oświatowy i pierwszy skarbnik „Macierzy polskiej”. Przeżył lat 53.

Z żałobnej karty Legionów. W walkach na Wołyniu pod Boślukami padł śmiercią walecznych w dniu 8. sierpnia 1915 r. lwowianin Leon Fall. Śmierć skosiła życie młode w pierwszych dniach pobytu na froncie wojennym, bo zmarły tylko 13 dni był na linii ogniovej. Na cztery dni przed swym zgonem został za waleczność mianowany chorążym, po śmierci zaś został odznaczony srebrnym medalem waleczności II. klasy.

Na K. B. K. złożono w dalszym ciągu: Dr Stanisław Tomik 5 K; H. Szatkowski 4 K; Archidiecezja Sarszewska 9.500 K; Dycezyja Lublińska 25.000 K; X. Ewary Gajewski (na sieroty) 142 K 50 h; N. N. z Podgórza 200 K; Szkoła im. św. Mikołaja w Krakowie 5 K; gorzka styczniowa 50 K; W. K. 4 K; A. F. 2 K; Personal. c. k. Administracji podatków (Kraków) 51 K; Kazimierz Krzyżanowski 100 K; B. Z. 50 K; M. Z. 50 K; Dr Prof. Tadeusz Browicz 20 K; Uczniowie szkoły rolniczej w Czernichowie 20 K; W. X. Kapel-

lanem na głodnych w Warszawie 96 K; Dr J. S. 100 K; Sodalicya Uczeń Zakładu św. Rodziny (dochód z przedstawienia 250 K; Z. M. 48 K; Stowarzyszenie Dzieci Maryi w Bieżyczkach 50 kop. i 50 K; N. N. przez X. Fr. S. 26 K; Administracya „Czasu” (składki) 245 K; Administracya „Nowej Reformy” 72+150 K; Jan Powojowski 4 K; Gmina Czarnochowice paraf. Wieliczka 28 K 60 h; Gmina Roznowa paraf. Wieliczka 22 K; X. Julian Lysek (Kozłowski) 50 K; Dr Władysław Wodźniński (Wadowice) 100 K; Wojciech Węgrzyn od żołnierzy 20 p. p. 17 K 5 h; X. Jan Kunz prob. w Bronowiu p. Rudzica 60 K; Administracya „Głosu Narodu” 1.203 K 1 h, na Warszawę 1.189 K 82 h, na biednych w Gorlicach, Limanowej, Sienawie i Rudniku 370 K 7 h, na koszulki dla biednych dzieci 107 K, na sieroty po poległych 10 K; Dycezyja węgierska 21.406 K 8 h; Józef Kosiak (Biała) na głodne dzieci katolickie 50 K; X. Macheta 25 K; Karol Sechorz 4 K.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Poniedziałek: Teatr zamknięty.
Wtorek 7. marca: „Ciozia z Honfleur”.
Środa 8. marca: „Świeczka zgasła”, „Jestem zabójcą” i „Wysokie C”.
Czwartek 9. marca: „Synek admirała”.

REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.

Środa 8, czwartek 9, piątek 10, sobota 11 „Ptasznik z Tyrolu”.

Spis pospolitaków.

Na murach miasta rozlepiono dziś następujące obwieszczenie, dotyczące zgłaszania się obywateli do służby pod bronią w Galicyi i w Bukowinie.

Na podstawie § 53 ustawy wojskowej oraz §§ 9 i 4 ustawy o obronie krajowej ogłasza się: Wszyscy nienależące do czynnego związku wojska a obowiązane do służby pod bronią osoby, które

- a) posiadają w Galicyi lub w Bukowinie prawo przynależności lub też
- b) są osiedlone w jednym z tych krajów koronnych (t. j. stale tam przebywają, tam mają swe mieszkanie, swe przedsiębiorstwo, swe gospodarstwo, swą zawodową posadę itp.) lub też
- c) wyjechały z jednego z tych krajów koronnych od wybuchu wojny i nie mogą wykazać się prawem przynależności w innej części Monarchii,

są obowiązane do zgłaszania się stosownie do podanych poniżej przepisów.

Obowiązek zgłaszania rozciga się do oznaczonych poprzednio obowiązanych do służby pod bronią bez jakiegokolwiek wyjątku, a zatem na należących do wszystkich roczników urodzenia (1865 do 1898) i bez względu na to, w jakim stosunku do obowiązku służby pod bronią się znajdują; wskutek tego mają się między innymi zgłaszać w szczególności także wszyscy, którzy zostali przy dotychczasowych przeglądach wojskowych uznani za zdalnych, jednakże zostali zwolnieni, nadto ci, którzy po wstąpieniu do służby wojskowej zostali z niej wyłączeni, dalej wszyscy, którzy doznają ulg według § 29 ustawy wojskowej, wszyscy lekarze, którzy zostali uwolnieni od stawiennictwa do dotychczasowych przeglądów, dalej ci, którzy uważali się za powodu rezykowności utomności za wolnych od stawiennictwa do dotychczasowych przeglądów, oraz rozumie się samo przez się, także ci, co do których zaszła w jakichkolwiek powodów zwłoka w stawianiu się do przeglądów lub do szeregów itd.

Do zgłaszania się nie są obowiązani jedynie ci, którzy wprawdzie należą do wchodzących w rachubę roczników urodzenia, lecz z jakiegos ustawowego powodu wystąpili ze służby w pospolitem ruszeniu przed osiągnięciem powyższej granicy wieku; zaleca się jednakże usilnie i tym osobom dobrowolne zgłaszanie się, by ich przedwczesne uwolnienie od obowiązku służby w pospolitem ruszeniu mogło być urzędowo stwierdzone i by oni w razie podniesienia wątpliwości mogli się co do tego odpowiednio wykazać.

Obowiązek zgłaszania się obejmuje obywateli pierwszego zgłaszania się i zgłaszania dalszego pobytu.

Pierwsze zgłoszenie się winny skutecznie wszystkie wymienione wyżej osoby, znajdujące się w krajach tutejszych, w ciągu 48 godzin po przybyciu tego obwieszczenia.

Dla tych, do których to obwieszczenie staje się dopiero później skuteczne (wyłączenie z czynnego związku wojska, przybycie z zagranicy, uwolnienie odnośnego okręgu od nieprzyjaciela itd.), biegnie 48-godzinny termin dla pierwszego zgłoszenia się od chwili, w której obwieszczenie zaczyna dla nich obowiązywać.

Zgłoszenie ma nastąpić w urzędzie gminnym (w magistracie) tej gminy, w której obowiązuje do zgłoszenia się ma w tym czasie miejsce zamieszkania, zaś co do tych, którzy w ciągu powyższego terminu nie przebywają w swem miejscu zamieszkania, wzgl. doń wracają, albo też nie mają stałego miejsca zamieszkania, w tych gminach, w których właśnie przebywają.

Zgłoszenie się należy w zasadzie skutecznie osobiście.

Do zgłoszenia się należy przynieść z sobą wszystkie znajdujące się w posiadaniu obowiązanych do zgłaszania się dokumenty co do jego osoby, oraz co do jego stosunku do obowiązku służby pod bronią.

Co do każdego zgłoszenia się będzie sporządzone „potwierdzenie osoby i zgłoszenia się” i odnośnej osobie wręcone.

Poleca się obowiązany do zgłaszania się, w ich własnym interesie, by przynieśli z sobą do zgłoszenia się fotografię (o ile niemożności nienależności), by potwierdzenie osoby i zgłoszenia się mogło być w nią zaopatrzone.

II. Dalsze zgłoszenie pobytu. Po pierwszym zgłoszeniu się są wymienione osoby aż do dalszego zarządzenia obowiązane do zgłaszania każdej zmiany pobytu na dłużej niż 3 dni.

Ci, którzy nie mają żadnego oznaczonego miejsca zamieszkania, winni zgłaszać zmianę pobytu bez względu na czas trwania.

Zmianę pobytu należy zgłosić, przynosząc z sobą potwierdzenie osoby i zgłoszenia się, a mianowicie przed zmianą, w urzędzie gminnym (magistracie) dotychczasowej gminy pobytu, jakoteż, a to w ciągu 24 godzin po przybyciu, w urzędzie gminnym (magistracie) nowej gminy pobytu.

Dokonane zgłoszenia odejścia i przybycia stwierdza się na potwierdzeniu osoby i zgłoszenia się.

W razie zasługujących na uwzględnienie stosunków może polityczna władza powiatowa miejsca zamieszkania udzielić na osobną prośbę zwolnienia od obowiązku dalszego zgłaszania pobytu.

Za niezastosowanie się do tych przepisów będą polityczne władze karaly surowo w myśl istniejących ustaw i rozporządzeń, o ile nie zachodzi znamię czynu karygodnego, podpadającego pod karanie sądowe.

Zwraca się wyraźnie uwagę na to, że leży to we własnym interesie każdej z wymienionych wyżej osób, by na przyszłość mogły wykazywać się każdego czasu należytem potwierdzeniem osoby i zgłoszenia się, które odtąd może jedynie zabezpieczyć przed podniesieniem jakichś wątpliwości.

Powyższe postanowienia nie naruszają politycznych przepisów meldunkowych i tym ostatnim należy czynić także zadość.

W równocześnie rozlepionem wezwaniu magistratu, odnoszącego się do powyższego obwieszczenia, podano, że wszyscy mężczyźni urodzeni od r. 1865—1898 zgłaszać się mają w swoich okręgowych Biurach rozdawnictwa kart chlebowych w ciągu 48 godzin po ogłoszeniu tego wezwania.

Wiadomości literackie.

Historia religii a religia objawiona, napisał X. Stefan Szydelski S. T. Dr, Lwów 1916, stron 333. Dzieło to poświęcone „Duchowństwu polskiemu archidiecezji lwowskiej na pamiątkę wielkiej wojny” wydał profesor Uniwersytetu lwowskiego, a zarazem radny miasta i jeden z zakładników, jakich Moskale zażądali, wkroczywszy do stolicy Rusi Czerwonej. Podwójne ta praca ma znaczenie: dowodzi bowiem, że pomimo tych ciężkich dla Lwowa czasów ruch w nim umysłowy nie ustał a literaturę naszą wzbogaca w tym kierunku, w którym z natury rzeczy było to pożądanem. Jakoż historia religii, jako osobna nauka powstała dopiero w drugiej połowie XIX wieku, a mimo to ma już za granicą i literaturę obfitą i liczne katedry uniwersyteckie i wielu uczonych na jej dziedzinie pracujących; jej też wyłącznie poświęcono kilka kongresów naukowych, a na ostatnim dotychczas kongresie uczonych katolickich, jaki się zebrał w Monachium 1900, wygłoszono kilka referatów z zakresu historii religii. — W języku polskim najwłaźniejsze w tej mierze są prace X. Zaborskiego T. J. w „Przeglądzie Powszechnym” oraz rzecz K. Prata Radziszewskiego p. t.: „Geneza religii” — przyczem można wspomnieć pominięte przez autora dzieło rozprawy X. Józefa Archutowskiego: „Porównawcza historia religii (w Ateum kapłańskim i „Lydzie etnologii religijnej” (w Miesięczniku Kościelnym).

Dzieło X. Szydelskiego ma charakter apologetyczny: w dziewięciu rozdziałach rozbiiera także kwestye, mające szczególniejsze znaczenie dla chrześcijaństwa, a wybiera je z dziejów wiezeń ludu najbardziej w starożytności ucywilizowanych. — Zastanowienie się nad niemi uważa on za prowadzą do wniosku, że „religia odpowiada całej naturze człowieka i tkwi w najgłębszej podstawie jego duszy”, że nawet i w religiach pogańskich było dużo pierwiastków mogących dusze dźwigać ku wyżynom, zczem słusnie Pismo św. wyrzucą poganom, że nie czcili Boga należycie.

Autor łatwo władając piórem, pisze w sposób zajmujący, a gdy dzieło jego zawiera wiele szczegółów mało znanych, które jednak wiedzied się przyda, przeto tembardziej zasługuje na bliższe się z niem zapoznanie.

Neue Polenlieder 1914 1915 gesammelt von St. Leonhard. Str. 52. W Krakowie 1916. Nakładem N. K. N.

W r. 1911 wydał prof. Leonhard pokaźny tom poezyi niemieckiej, poświęconej wyłącznie Polsce i jej walce z Rosją przed r. 1831 i w roku 1831. Zbiór pieśni, związanych z późniejszymi losami naszymi, gotów jest do druku, wypełni je dwa znacznej objętości tomy. Nim się nie ukazały i nin się pojawia monografia pieśni niemieckiej, Polsce poświęconej, zachwylił nasz zbieracz w lot najmłodszego tonu liryki niemieckiej, ku nam dźwięczące i wydał je jako „Nowe pieśni o Polsce”. Jest tych pieśni 17, ich treścią albo zachęta do zerwania pęt i jarzma moskiewskiego albo pochwała męstwa legionów. Piękną jest pieśń M. A. Steina: „Noch ist Polen nicht verloren”, której ostatniej zwrotki musiał jednak na razie brnąć w wydawnictwie. Zbiorek poprzedzony został gorącą przedmową wydawcy, którą możemy nazwać Credo legionów dzisiejszych. E m g e.

Pod Verdun.

Ostatnie dwa komunikaty naczelnego kierownictwa armii niemieckiej charakteryzują ogólną sytuację wojną pod Verdun jako odpięcie kontrataków francuskich na zajęte przez Niemców w północno-wschodnim narożniku twierdzy punktu oparcia, tudzież zwalczanie gwałtownego ognia francuskiej artylerji. Przesilenie więc, jakie wywołane zostało rużucieniem do boju sprowadzonych do Verdun rezerw francuskich jeszcze nie minęło. W każdym jednak razie, Niemcy nie pozwolili wydrzeć sobie zajętych stanowisk, a tem samem dołali zatrzymać w swych rękach podwaliny do dalszych działań, w sprzyjającym momencie.

Powyższy stan rzeczy, który jest zresztą naturalnym wynikiem przeciągania się operacji przeciw tak silnie umocnionym punktom, jakim są forty i przedpola twierdzy — z każdym bowiem dniem walki moment zaskoczenia przeciwnika maleje — stara się wykorzystywać prasa czwórpaporozumienia, twierdząc, iż cios wymierzony w najbliższą fortecę francuską chybił i tak pisze sprawozdawca wojenny londyńskiego „Timesa”: „Jak się zdaje, Francuzi zdolali uderzenie niemieckie na Verdun zatamować z pomocą swych rezerw, a rezerwy te są wystarczające, by napór przetrzymać. Kontratak jednego korpusu rezerwowego koło Douaumont, który na czas pojawił się i umiejętnie był prowadzony, sprostał najzupełniej zadaniu. Nic nie wskazuje na to, iżby Joffre nadwyrężył swe rezerwy i użył je w miejscu nie odpowiadającym pierwotnemu przeznaczeniu. Należy oczekiwać, że Niemcy sami przynajmniej, że operacye wojenne w ramach tych, jakie prowadzą pod Verdun, do niczego nie prowadzą, ponieważ musiałyby być wzięte również stanowiska francuskie poza Mozą, a zresztą musieliby

Niemcy poświęcić na zdobycie każdej przetrzeźni o głębokości 5 km. co najmniej 150 tysięcy żołnierzy. Ponieważ jednak Niemcy chcą zdobyć Verdun za wszelką cenę, gotowi są rzucić na szalę jeszcze większą stawkę i na to trzeba być przygotowanym”.

Głosami prasy entente'y zajmuje się również prasa niemiecka, podnosząc ze swej strony wielkie korzyści z dotychczasowych walk.

„Skrócenie frontu, zniszczenie nieprzyjacielskiej podstawy ofensywnej w kotlinie Woewre, ubezpieczenie frontu w Argonaach — pisze „Frankfurter Zeitung” — może być również celem dotychczasowych operacji, podobnie jak może nim być przygotowanie do natarcia na Verdun lub do decydującego ataku na wyznaczone stanowiska francuskiego frontu. Czytelnicy chcielibyśmy wybrać którąkolwiek z powyższych ewentualności, czy to chcielibyśmy uprzedzić wiosenną ofensywę francuską lub przeszkodzić jej, zawsze uderzenie na Verdun musiałoby tak zaczynać się, jak uderzenie obecne, zawsze po gwałtownym wysiłku musi nastąpić okres wytchnienia. I chcielibyśmy przy tej sposobności podkreślić jeszcze raz: iż trudno pomyśleć sobie, aby zdobywcy warowni Douaumont i sąsiednich fortów mogli po swem wielkiem zwycięstwie stanąć. W jakim zakresie w obszarze Verdun nasze kierownictwo z nieopomaganego ducha niemieckiej ofensywy i z niesolabionych sił uczyni użytek, pokryte jest jeszcze tajemnicą”.

Rekapitulacya dotychczasowych sukcesów, przedstawia się — według „Frankf. Zig” — jak następuje: „Strategicznym wynikiem ofensywy była przedewszystkiem utrata całej kotliny Woewre. Zysk na terenie, szczególnie w wschodnim froncie Verdun jest wielokrotnie większy, niż nabytki francuskie we wrześniu, koło Lens i w Szampanii. O wiele jednak ważniejszą jest wartość zdobycie terenu. Oprócz wyciż na południe i wschód od Verdun, utracili Francuzi niesłychanie ważny dla obrony teren na prawym brzegu Mozy, a więc teren służący do wypadów w wielkim stylu i operacji przeciw Metzowi i Lotaryngji. W obszarze samej twierdzy i na wzgórzach na lewym brzegu Mozy, większe rozwinięcie się wojsk francuskich jest prawie niemożliwe. W całym tym odcinku już przez to samo położenie strategiczne w wielkim stopniu poprawiło się i to tak z punktu widzenia ataku, jak i obrony. Oto najważniejszy zysk uderzenia, nie mówiąc już o istotnym skróceniu naszego frontu, pogmatwanio nieprzyjacielskiego planu wojennego, wielkiej zdobyczy i doniosłym sukcesie moralnym”.

Pod Dubnem.
Berlin. (Tel. pryw.) „Berliner Tageblatt” donosi z głównej kwatery prasowej pod datą 4. b. m.: Z braskiem dnia usłyszeliśmy silne oddziały rosyjskie przekroczyły Ikwę koło Dubna i uosadowiły się na lewym brzegu rzeki. Linia kolejowa Brody—Dubno biegnie tu lewym brzegiem rzeki i powyżej Dubna koło stacyi W e r b a przechodzi na brzeg prawy. Tutaj zagnieździł się Rosyjanie, trzymając wskutek tego w swych rękach leżącą niejako na półwyspie Ikwę wschodnią część Dubna wraz z koszarami podczas gdy zachodnia część miasta, wraz z fortem, jest w rękach wojsk niemieckich. Ikwę nie zamara tutaj, brzegi jej jednak są ogromnie zabagnione. Mimo to poczynili Rosyjanie nocą wielkie przygotowania i rozpoczęli przygotowanie. Austro-węg. patrole na czas odkryły niebezpieczeństwo. Rosyjanie przyjęli zostali tak silnym ogniem, iż z znacznymi stratami musieli się cofnąć.

Uderzenie na Douaumont.

Berlin. (Tel. pryw.) „Berliner Tageblatt” donosi z głównej kwatery: Prezydent Poincare odwiedził w tych dniach załogę Verdun, aby swą obecnością zachęcić żołnierzy do jak największych wysiłków. Odwiedziny jego schodzą się ze wzmożoną działalnością artylerji w obszarze Douaumont i w kotlinie Woewre, i odpowiedziami temi tłumaczy się atak, jaki wytrzymała musiała wieś Douaumont i jej skrzydła. Najpierw wzięła francuska artylerja pod gwałtowny ogień wieś Douaumont i odgależającą się od niej stanowiska, by przygotować atak, który miał mieć niemiecką na wschód od fortu, przesunąć z powrotem poza wieś. Francuska piechota ruszyła walecznie naprzód i w kilku miejscach przyszło do walk z bliska, została jednak z takim rozmachem odrzucona, iż nie zdolała wycofać z walki wszystkich swych sił. Nie licząc poległych i rannych utracili Francuzi przy tym ataku zwyż 1000 nierannych jeńców.

Doniesienia Joffre'a.

Wiedeń. (B. kor.) Z głównej kwatery prasowej donoszą. Komunikat francuski z dnia 3. bm. popołudniu. Na północ od Verdun walki artylerjijskiej i przez całą wieczory wiecej z wzmożoną gwałtownością ataki nieprzyjaciela na wieś Douaumont. Po wielu daremnych wysiłkach, które ze strasliwymi stratami zostały odparte powiodo się nieprzyjacielowi wtargnąć do wsi, gdzie walka zacięta toczy się dalej. Dalej na północ uderzono w tym samym czasie na wieś V a u x. Nieprzyjacieli musieli się cofnąć pod naszym zaporowym ogniem działowym i ogniem karabinów maszynowych, pozostawiając w naszych sieciach druczynych mnóstwo trupów. W Woewre późnym wieczorem i w czasie nocy długotrwałe i gwałtowne ostrzeżowanie. Na wschód od Mozy akcyja artylerji nieprzyjacielskiej pod Malancourt i Haucourt. W Lotaryngji na południe od lasu Perroy rozproszono słaby atak.

Komunikat wieczorny: W Belgii ostrzeżowanie obóz nieprzyjacielski pod Langemark tudzież pracujących Niemców na wschód od Neuville i na południe od Barry au Bac. W Argonaach akcyja artylerjijska. Na północ od Verdun toczy się zacięty bój pod wsią Douaumont. Trzymamy się w części północnej górką, na którego stoku północnym wieś leży. Teren bezpośrednio przy wyjściu ze wsi zdobyliśmy kontratakami z powrotem. Na zachód i na wschód od Mozy, jakoteż w Woewre wciąż gwałtowne ostrzeżowanie. Nasza artylerja skoncentrowała swój ogień na zborne punkty nieprzy-

jacielu, w szczególności w pobliżu Beaumont, gdzie rozproszono znajdującą się w marszu kolonnę. W górnej Alzacyi na wschód od Seppois wzięliśmy kilka odczyń niemieckich rowów strzeleckich. Pod Douaumont zestrzelił oficer lotniczy Navarre szósty z rzędu zestrzelony przez siebie niemiecki aeroplan, typu albatrosa, który spadł w nasze linie. Lotnicy ranni wzięci do niewoli.

Oczekiwanie dalszych walk.

Amsterdam. (T. pryw.) Po pierwszym odczuciu zapanowało znowu w Paryżu i Londynie nerwowe oczekiwanie przyszłych poważniejszych jeszcze wypadków. Według doniesienia „Handelslat” liczone się już przedwczoraj z krótką tylko przerwą walk, i naogół panuje przekonanie o strasliwym powtórzeniu uderzenia na Verdun. Także pułkownik Reppington przewiduje w „Timesie” cięższe jeszcze niż dotychczas krwawe walki.

Odgłosy bitwy pod Verdun.

Berlin. (Tel. pryw.) „Berliner Tageblatt” donosi z Karlsruhe pod datą 4. b. m., iż w dolinie Renu, w Czarnym Lesie i w Harzu aż do okolic Mannheimu, słychać tak silny ogień działowy, jakiego od początku wojny nie było słychać. Od dzisiejszego dnia słychać ogień huraganowy nawet w Karlsruhe (około 300 km. od Verdun).

Włoska pomoc.

Zurych. (Tel. pryw.) „N. Zürcher Nachrichten” donoszą, że w czasie pobytu Brianda w Rzymie rząd włoski zobowiązał się wysłać do Francji 250.000 żołnierzy, przynależnych do włoskiej armji terytorjalnej. Wojska te mają pełnić służbę na tyłach frontu francuskiego. Już wyjechało podobno do Francji 50 batalionów.

Sprawozdanie nieprzyjacielskich sztabów.

Wiedeń. (B. kor.) Z głównej kwatery prasowej donoszą. Komunikat włoski z dnia 1. b. m.: Nasze oddziały po przełamaniu wielkich trudności terenowych rozszerzyły i uocnily na zachód od terenu Marmolaty posiadamy dotychczas obszar. W odcinku Krn śmiało patrole wywiadowe rzuciły na linie nieprzyjacielskie na Mrzlim Vrh granaty ręczne i spowodowały poptoch.

Szczególnie intensywną jest działalność artylerji w odcinku Gorycyi. Nieprzyjacieli ostrzeżiwali niektóre miejscowości, nie spowodowali jednak żadnych strat w ludziach, lecz tylko nieznaczne szkody w materiałach. Nasza artylerja ostrzeżiwala nieprzyjacielskie umocnienia, maszerujące oddziały, obserwatorów itp. z widocznym dobrym skutkiem.

Obsadzenie Bitlisu.

Berlin. (T. pr.) „Berliner Tageblatt” donosi, iż Rosyjanie obsadzili Bitlis, stolicę wilaletu tej samej nazwy w Armenii, położoną 25 km. na południe od jeziora Wann.

Przed wojną z Portugalia?

Zurich. (Tel. pryw.) Donoszą z Lizbony, że należy spodziewać się zerwania stosunków dyplomatycznych Portugali z Niemcami. Zamieszkania w Portugalii Niemcy wycofują swe kapitały z banków i kas, wiele niemieckich rodzin już wyjechało.

Śladem „Mewy”.

G newsa. (T. pryw.) Dzienniki paryskie donoszą: Jednemu z niemieckich krążowników pomocniczych udało się wydobyć na ocean. Pociądo się na nim w pogon kilka okrętów entente'y.

Japońska pomoc.

Amsterdam. (T. pryw.) Według doniesień „Daily Telegraph” Japonia wysłała do pomocy czwórpaporozumienia na Morze Śródziemne następujące okręty: opancerzone krążowniki, „Tokiwa”, „Chitose” i „Kasagi”.

NADESLANE.
Dr IAN SPYRA
Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego
otworzył
KANCELARYĘ ADWOKACKĄ
w Krakowie przy ul. Wolskiej 1. 19 a.

Kotwiczny Liniment.
Capitel
Opacze.
Wieloletnie wypróbowanie dla żołnierzy w polu i w ogniu do każdego oddziału
wieloletnim uśmierzającym bóle:
przy męczących, reumatyzmie, podagrze, reumatyzmie, przy bólach gardła, płaciu i piascu i. s. d. jest
Dro. S. B. B. B.
Kotwiczny Liniment.
Wieloletnie wypróbowanie dla żołnierzy w polu i w ogniu do każdego oddziału
wieloletnim uśmierzającym bóle:
przy męczących, reumatyzmie, podagrze, reumatyzmie, przy bólach gardła, płaciu i piascu i. s. d. jest
Dro. S. B. B. B.
Wieloletnie wypróbowanie dla żołnierzy w polu i w ogniu do każdego oddziału
wieloletnim uśmierzającym bóle:
przy męczących, reumatyzmie, podagrze, reumatyzmie, przy bólach gardła, płaciu i piascu i. s. d. jest
Dro. S. B. B. B.

szaty liturgiczne **Kraców** **Brocka 2** **F. KOPACZYŃSKI I SKA** **Kraców** **Brocka 2** **PARAMENTA KOSCIELNE**
Kapy, Chorągwie, Ornaty
Baldachiny, Stupy
Kielichy, Monstrancey, Puszki, Świeczniki, Lichtarze.


Przez cały czas nauki uczeń nie natrafia na żadne szczególniejsze trudności!

Samouczek „ARGUS“ opracowany został na podstawie znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną posiadać praktyczną znajomość języka niemieckiego, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych instytucjach językowych (Ansona, Berlitz i t. p.).

Samouczek „ARGUS“ podaje materiał naukowy z zakresu życia codziennego systematycznie i to tylko w takich dozach, by uczeń był w stanie łatwo i trwale przyswoić go sobie.

Samouczek „ARGUS“ zajmuje się nauką języka wszechstronnie, uwzględnia bowiem zarówno konwersację, jak i gramatykę.

Cena każdej części (I. lub II) K. 5. — Do nabycia w większych księgarniach. — Prospekty wysła bezpłatnie: Wydawnictwo Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szewska 17. II. p. (Instytut języków Ansona).



Nowość z północnych Chin (z Mongoii)
OLBRZYMA FASOLA TYGZNA
 (Faba gigantesca)

Rosnie przeszło 10 metrów wysoko, rości duże, szerokie, mięsiste i bardzo smaczne zielone strączki z olbrzymią fasolą. Znosi zimno i dostarcza jeszcze w późnej jesieni, gdy już wszystkie inne gatunki fasoli zwiędły, ciągle kwitnące delikatne zielone strączki. Ta fasola można już w kwietniu sadzić, rości przeto bardzo wosonnie szybko strączki.

1 Porcja nasienia fasoli — 10 sztuk 1 Markę; 100 sztuk 8 Marek.

dostarcza: Gospodarz-rzeźnicznawca **ADOLF THEISS,** MANHEIM. 239

Sok malinowy

naturalny pod gwarancją, z najlepszej rafinady zgotowany, wysyła opłatnie 5 kilogr. przesyłkę pocztową w cenie od 10 Koron

A. TOSEK, Praga. Król.-Vinohrady L. 1274/3. W większych ilościach taniej. 302

MIÓD

pszczelny, puska 5 Kg. z opakowaniem za K. 10:50 wysyła pocztą

„LAKTOL“
 Kraków, ul. Karmelicka L. 15.

NAUKA JĘZYKOW

Metoda Ansona lub Berlitz. — Lekcje osobne i zbiorowe, od 5 kor. miesięcznie.

ul. Szewska 17.

KONGES. BIURO TŁOMACZEŃ
 z języka polskiego na niemiecki i z niemieckiego na polski.

Kraków, Rynek Gł. 34. (Pałac Spiski) dom ogrodowy II. wejście II piętro.

Przyjmuje do tłumaczenia niemieckie prace naukowe, beletrystyczne utwory teatralne, tłumaczenia memoriały, listy, druki i podania, do władz i instytucji niemieckich, artykuły dla gazet, sporządza tłumaczenia z języka polskiego na niemiecki dla władz i instytucji polskich.

Franciszek Salezy Krysiak
 b. naczelny redaktor i właściciel „Dziennika Berlińskiego“.

„SECESYA“
 PODGÓRZE-KRAKÓW, RYNEK 8.

wykonuje najdokładniej

REPRODUKCYE POWIĘKSZENIA
 AŻ DO NATURALNEJ WIELKOŚCI

ZDJĘCIA PORTRETOWE GRUP
 w Zakładzie i poza Zakładem.

Pszukiwano posady.

Kuźniczanka
 poszukuje samodzielnego zarządu pensjonatem. Oferty najłatwiej pod: „Samozielesość“ do Adm. „Głosu Narodu“ 336

Panna
 z 2 kursami seminaryum i kursem freblwskim poszukuje posady do dzieci lub innej. — Józefa Filarska Kraków, Wielopole 14, I p. front na prawo 320

Osoba inteligentna
 zajmie się dobrze całym gospodarstwem także może zastąpić kucharkę, poszukuje miejsca, posiada świadectwa, i Ryczyńska, Wrobla ad Rzeszów, 329

Wolno posady

Magazynier
 w sile wieku z dobrymi świadectwami, ewentualnie emerytandarmeryi lub kolejowy etc. raz

Młody chemik
 z ukończoną szkołą przemysłową w Krakowie lub też równorzecną szkołą, znalazł stałe posady w większym przedsiębiorstwie fabrycznym w okolicy większego miasta w Galicji zachodniej. Znajomość języka niemieckiego wymagana.

Zgłoszenia pod M. S. 25. przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Skattera, w Krakowie ul. Gołębia 1. 2. 3

Mieszkania — skłopy

Do wynajęcia zaraz

Dom jednopiętrowy, nowy parke Krakowski, wesoły i t. d., piwnice, ogródek, benzyna, 6 ubikacji, cena 150 K miesięcznie. — Wiadomość: Biuro wynajmu mieszkania J. Ropski, Kraków, Nowa. Na 6. Tel. 2248. 376

Kupno — sprzedaż

FORTEPIAN
 krótki, krzyżowy, okazjnie do sprzedania w składzie fortep. HELENY SMOLARSKIEJ Wolska 7. 338

Starożytności

Bilard mahoniowy
 w bardzo dobrym stanie **tanio do sprzedania.** Wiadomość ul. Długa Nr. 80, piwnica, oglądanie można między godz. 9—11.

Rozmaite

Najnowsze pisma z modami
 na sezon wiosenny
 Elite z przesyłką K 5:30
 Wiener Mode Album K 5:30
 Sohoene Wienerin —70
 wysyła za nadesłaniem należytości lub za zaliczką

Księgarnia D. E. Friedleina
 Kraków, Rynek 17. 306
 Przyjmuje się również prenumeratę na wszystkie inne pisma z modami.

Dra STENZLA
Ziółka Karpackie
 są najlepszym środkiem domowym na

— KASZEL. —
 Do nabycia w każdej większej aptece. Żądać tylko prawdziwych, t. j. wyrobu C. K. Apteki obwodowej Dra Stenzla w Kobylnicy. 335

Obiady
 prywatne i pokoje: Ul. Karmelicka 1. 46 II p. na prawo. 108

NOWENNA
 najskuteczniejsza
 do M. B. Nienastającej Penicy w Księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego w Krakowie, Floryańska 1. po 60 h. i po 1:60 (osd. opr.). Należywać z góry w znacz. pocztowych.

Wdowa
 po oficjalnie prywatnym od lat utrzymująca się z pracy ręk obecnice wiekowa i chora proszą Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie. Łaskawe datki przyjmijcie dla „Wdowy“ Administracja „Głosu Narodu“ 111

Ostatnia nowość!

Wydawnictwa Księgarni J. Czerneckiego **KRAKÓW SZEWSKA 17.**

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów **Prof. Piotra Stachiewicza:** 3276

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza. „Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym.

„Ad Astra“ Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyję właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Niemis kraju w którym by te papiery listowe nie mogły narwad się najwytworniejszym wydawnictwem.

Współczesne Malarstwo polskie. Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.

Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 h. Pocztą wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.

Księgarnia J. CZERNECKIEGO **KRAKÓW, SZEWSKA 17.**

Ważne
 dla gmin i komitetów odbudowy.

PAPY DACHOWE
 wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości **WROCLAWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH PAPY DACHOWEJ I ASFALTU**

Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI
 Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się **— ceny ściśle fabryczne. —**

SZPINAK (Chenopodium amaranticolor) krzew rośnie do 2 metrów wysokości i jest jedną roczną jarzynową rośliną. Oberwane liście odrastają i dają bardzo delikatną i smaczną jarzynę szpinakową. 1 Porcja nasienia za 1 Markę. dostarcza: A. THEISS, MANNHEIM. 243

KSIĘGARNIA
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
 W KRAKOWIE

otrzymała na skład główny najnowsze wydawnictwa:
 LIGOCKI ED. **Sambra i Moza.** Powieść. 5 —
 SHAW B. **Socjalista na ustroniu.** Z angielskiego przełożył Roman Jaworski. 4:50
 SOŁOHUB T. **Drobny bies.** Z Rosyjskiego przełożyła Savitri. Wstępem poprzedził Eugeniusz Zahorski. 4:50

DO NABYCIA: 282

WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych
 pod firmą:
R. Rząca i Chmurski
 w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyraża pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecone przez to Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieschbierskiej, Selterskiej, Vichy, Hemburg, Kissingen, tudzież specjalnie lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie darmo. 40

Dobra Gródeckie (pow. Gródek Jagielloński)
Poszukują zaraz
ZARZĄDCY FOLWARKU. Płaca roczna 2400 K. i ordynary. — Odpisy świadectw, których się nie zwraca do centr. Administracji interesów
 Fr. hr. Zamajskiego Wiedeń IV. Goldeggasse Nr. 2.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja zakładu zastawniczego kasy oszczędności król. wola. miasta Sanoka ogłasza po myśli § 13 statutu, że doniesiono jej jakoby karta zastawnicza tego zakładu Nr. 715 z 31/10, 1913. zaginęła. — Wzywa się przeto każdego będącego w posiadaniu tej karty, albo rozszczonego sobie do niej jakiego prawa, aby zgłosił się do Dyrekcji najpóźniej do 15 Kwietnia 1916. i prawa swe wykazał, gdyż po upływie tego terminu postąpi się w myśli § 13 statutu. — 318 DYREKCJA ZAKŁADU.

Właściciel winiarni HUBERT SPITZ, Klosterneuburg Nr. 3.
 Telefona Nr. 29.

Poleca białe, czerwone i butelkowe wina w najlepszych gatunkach. **SPECYALNOŚĆ:** Dolno-austriacki Riesling, Oedenburskie Burgundzkie wina czerwone (z własnych winnic). 157

Nowe kursa w rządowo upoważnionej
Szkole Buchalterii i Rachunkowości
 państwowej 272
 tudzież pisanie na maszynach

STANISŁAWA BURNATOWICZA
 W Krakowie, Floryańska 55. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Nennel.

Wojenna Centrala Handlowa
 spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
 Kraków, ul. Garncarska 7.

poleca:

W **DZIALE BUDOWLANYM:** drzewo budowlane kantowe, deski, cegły, dachówkę, papę, wapno, cement, szkło taflowe i wszelkie inne materiały budowlane.

W **DZIALE APROWIZACYJNYM:** Ryż, sago, Tarhonyę (klusieczki węgierskie), mleko kondensowane, masło, słoninę i smalec, śledzie, sardynki, sliwki suszone i marmolady, kapustę kiszoną, korzenie, naftę, mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby.

W **DZIALE WĘGLOWYM:** węgiel krajowy, górnoligowski, koka.

Sprzedawca tylko hurtowa. 201

Marmolada węgierska
 pierwszorzędnej jakości w emaljowanych wiaderkach po 5 1/2 Kg., po K. 1:80 za 1 Kg. — wysyła się też za zaliczką. Zamówienia przyjmuje Dom spedycyjno-komis.

GOLDLUST i Ska
 Kraków, Andrzeja Potockiego 3. 283

T. CIEŚLIŃSKI
 Zaprzęziony dostawca win mieszanych.

Biuro: PRZEMYSŁ. — Produkcja win: TOLCSVA obok Tokaju. 243

Poleca:

WINA MSZALNE

PLUGI PAROWE
 70 — 100 i 140 — 210 P. S. oferuje: 286

„Syndykat Handlowy“ — Wiedeń I., Christinegasse 4.
 IMPORT i EXPORT wszelkiego rodzaju artykułów krajowych i zagranicznych

Bacność rolnicy! **Bacność rolnicy!**

Nawozy sztuczne
 mianowicie:
Superfosfaty i tomasyny
 najlepszej jakości

z fabryki Towarzystwa akcyjnego LIBAN
 poleca i sprzedaje
ZARZĄD SKŁADU SZTUCZNYCH NAWOZÓW
 w Krakowie, ul. Zacięcie 9.
 przy składach towarowych Banku hipotecznego. — Godziny urzędowe: od 7 rano do 6 wieczorem. 328